duo eandem perficiant: unus quidem materialis, qui propterea quod materialium rerum notitijs immiscetur, extra vagari dicitur, non se ipsum, sed materialia, & sensilia intelligens, alter, qui sit in actu semper, & in se ipso scientiae perfectionem obtineat. Quarta Plotini assertio, Plotini

**N**ulla tamen harum sententiarum veritati consentanea est. Nam tres priores, ut cætera earum absurdâ prætereamus, contra communem Philosophorum doctrinam constituunt totale principium functionis vitalis, cuiusmodi est operatio intellectus, extra ipsam animam; cum tamen nihil vitaliter operetur nisi per formam sibi inherenteret, ut obijcit D. Thomas prima part. loco citato. Quarta vero præter materiam, & formam ponit in homine duplicem substantiam, quod fictitiū est, & inauditū. Præterea, absq; idonea ratione, ac contra experientiam facit intellectum agentem absque intermissione in opere veritatem.

His ergo explosis occurunt ij, qui intellectum agentem dari negat, in quorum numero est Durandus 1. sent. dist. 3. quæst. 5. & quidam Isacus Philosophus Narbonensis referente Mirandula in suis conclusionibus, atque alij, quorum meminit Albertus M. in summa de homine quæst. de intellectu agente. Probat autem Durandus suam sententiam longo progressu rationum, quarum præcipua vis hæc est. Vel intellectus agens poni debet, ut aliquid imprimat in phantasma, quo id habile fiat ad producendam speciem intelligibilem in intellectum patientem; vel ut ipse per se in eundem intellectum agat: sed ob neutram harum causarum constitui debet; frustrâ ergo ponitur. Assumptionē quoad priorem partem suadet, quia vel intellectus agens imprimit in phantasma qualitatem aliquam spiritalem, vel corpoream: non spiritalem, quia in re materiali non potest spiritale accidens inesse, siquidem ut habetur ex D. Dionysio, & ex lib. de causis, omne, quod alicubi recipitur, ad recipientis naturam accommodari debet: si corporeā, adhuc phantasma intra metas corporalium accidentium manebit, proindeque nihil nisi corporeum, & materiale gignet. Quod vero non oporteat agentem intellectum inducere, ut agat in possibilem, quæ erat secunda pars assumptionis; probatur. Nam primum non requiriur ad illius intellectionem efficiendam, quia intellectio est operatio immanens, quæ non nisi ab ea facultate, quam appellat, administrari potest: at intellectus possibilis est, qui intelligens nuncupatur.

Secundo, idem ostenditur hunc in modum. Anima rationalis interventuphantasmatis, citra opem alterius facultatis potest gignere species intelligibles, easque tribuere intellectui patienti. Igitur supermacaneus est intellectus agens. Probatur assumptum, quia si non posset, ideo fortasse esset, quia phantasma est imperfectius specie intelligibili; nullus autem effectus potest esse nobilior, quam sua causa. At enim quod hæc ratio nihil momenti habeat, probatur; quia phantasma est princeps

Confutatur  
prædictæ op-  
piniones.

Non dari a-  
gentem intel-  
lectum pro-  
batur rationi  
bus.

Si causa

causa speciei intelligibilis, sed instrumentaria tantummodo; princeps enim causa est ipsa anima, vel suppositum intelligens: at quod non oporteat instrumentum nobilioris naturae esse, quam effectum, alibi ostendimus. Quod si quispiam occurrat, esto causae instrumentariæ non vniuersim debeant effectis excellere; tamen in re proposita non posse phantasmata, etiam ut instrumenta, concurrere ad effectum, de quo agitur, hoc est, ad promouendas species intelligibiles, quia entia immaterialia sunt alterius gradus, & ordinis, ad quem corporea, ut nec proportionē habent, ita nec instrumenti vim fortiri queunt: ideoque ad specierum generationem immateriale causam necessariò adhibendā. Si quis, inquam, ita occurrat; is suo argumento reuincetur. Nam si quid concludit, etiam probat non posse phantasmata cum materialia, atque inferioris ordinis sint, concursum illum praestare ad producendas unam cum intellectu agente species intelligibiles; quem tamen concursum aduersariæ partis assertores dandum esse profitentur.

**3.** Tertiō idem confirmatur, quia si daretur intellectus agens, oporteret etiam dari eundem in natura Angelica; itemque dari in nobis sensum agentem, qui patienti suppeditaret species rerum sensibilium, ne idem simul ageret, & pateretur. Nec minūs etiam necessarium foret dari duplē voluntatem; unam agentem, quæ actiones ederet; alteram patientem, quæ easdem reciperet, quod tamen communis philosophorum schola negat. Postremo, vel intellectus agens indicat de re intelligibili, vel non. Si primum; dabuntur duæ potentiae intellectrices, per quas iudicium de rebus fiat, quod superfluum videtur; si posterius, concedendum erit intellectum possibilem esse agente præstantiorem; cum tamen Aristoteles hoc in lib. cap. 5. text. 19. docuerit semper id, quod agit, paciente nobiliter esse; quod etiam approbat D. Augustinus 12. super Genesim ad lit. cap. 16.

## ARTICVLVS II.

## DARI IN ANIMA HVMA.

na intellectum à gentem; & quid inter eum,  
& patientem sit discriminis.

**V**erūm quod in anima humana necessariò dandus sit intellectus agens; communis est, veraq; assertio Peripateticæ scholæ, quā statuit Aristoteles capit. 5. huius lib. text. 18. eiusq; interpretes ibidem, & Scholasticæ Theologæ professores, partim in primo sent. distinct. 3. partim alibi. Henricus Gandauensis quodlib. 8. quæst. 12. Alensis secunda part. quæst. 69. memb. 2. D. Thomas prima part. quæst. 79. artic. 3. Heruæus in 2. distinct. 17. quæst. 2. Capreolus in 4. distinct. 49. quæstionē 4. Ferrariensis libro secundo contra gentes capit. 76.

Auctores  
hac sententia

Hanc

Hanc assertionem loco citato confirmavit Aristoteles ex eo quia id, quod est in potentia, eget aliquo, à quo ad actum deducatur. Cum igitur intellectus possibilis sit in pura potentia necessariò erit danda aliqua facultas, à qua ad intelligendi actum deduci possit: hæc autem est intellectus agens: hoc est, ut rem enucleemus; Cum intellectus possibilis, siue patiens à principio sit veluti nuda tabula, nec ullam habeat rerum congenitam imaginem, cuius interuentu intelligendi actiones edat, nec verò eiusmodi imagines soliusphantasmatis ministerio gigni queant, quia sunt alterius ordinis, nempe immaterialis, ad quem natura corporea vi suā pertingere non valet; necessariò danda erit aliqua spiritualis potentia, cui id munus tanquam principali animæ instrumento incumbat; ea verò potentia est intellectus agens.

Quod verò hic intellectus non sit extra animam, sed ei insitus, ut naturalis eius potentia; & quod non sit unus tantum omnium phantasmatis assistens, eaque illustrans, sed quod in singulis hominibus singuli dentur, demonstrat præter alios Diuus Thomas prima part. quæstione 79. artic. 4. & 5. idemque à nobis probatum fuit initio lib. 2. huius operis.

Singulis ho  
minibus fin-  
gulos esse agē  
tes intellectus.

Illud verò nunc inter alia disquirendum occurrit ad intellectus agentis naturam magis declarandam; videlicet, num is re ipsa, an formaliter tantum à paciente differat. Vtraque pars assertores habet. Prior D. Thomam 1. part. quæst. 54. art. 1. ad. 1. & quæst. 79. art. 10. & in 2. dist. 17 quæst. 2. art. 1. & in 3. dist. 14. quæst. 2. art. 1. & opuscul. 3. cap. 83. & lib. 2. cont. gent. cap. 77. & 78. eiusque sectatores. Item M. Albert. in summa de homine tract. de intellectu agente quæst. 6. Scotū in 1. dist. 3. quæst. 8. & alios non paucos, quibus hoc potissimum argumentū suffragatur. Namq; in cæteris rebus obseruatum est quoties aliqua duo ita sunt affecta, ut unū efficienter præparet, disponatq; alterū ad illius operationē; semper id, quod disponit, distingui re ipsa ab eo, quod disponitur; Sic variuscausæ, ut intelligentia, & corpora cœlestia distinguuntur à mundo elementari, quæ ad generationes rerū instruit, ac pmouent; sic ignis distinguitur à ligno, quod calefacit; aqua à manu, quā refrigerat: color, cæteraq; obiecta sensuū externorum ab ipsis sensibus externis, quibus sui similitudinem inurunt; & sensus externi ab internis, ad quos rerū à se perceptarum species mittunt; atque ita in cæteris res habet. Quare contentaneum est, ut etiam intellectus agens, qui patientem per species intelligibiles ad intelligendum disponit, realiter ab eo differat.

Intellectus  
agens realiter  
ne, an forma-  
liter à patiente  
distinguitur.

Qui velint di-  
stinctionem  
esse realem.

Fundamenta  
huius senten-  
tia.

Posteriorem sententiam amplexi sunt Maior in 2. dist. 16. quæst. vnica. Iacobus vit. quodl. 1. q. 12. Niphus lib. 1. de intellectu tract. 4. c. 21. Abulensis q. 70. in cap. 23. Exod. de quorū placito dicendum est in intellectū possibilem duo, ut nuncre aliqua taceam⁹, actionū genera vēdicare, nēpe intellectiōnē, & eductionē specierum ēphantasmatis: & quidem ad primū genus operationū à se ipso, pro ut agentis nomen habet, disponi; ad posteri⁹ verò minimē. Prætereà quanuis in reb⁹ materialibus semper id, quod simpliciter disponit, ab eo, quod disponitur, re fundamento

Qui tantum  
formalem.

ipsa distinguatur in spiritualib<sup>9</sup> tñ, cuiusmodi est intellectus, nō ita rem habere; nec mirū, si quidem, vt D. Thom. lib. 2. cont. gent. c. 100. edisse rit, ea, quæ in rebus corporeis per diuersas potentias sparguntur, in rebus in incorporeis copulari, & ad unius facultatis vim reduci videmus: quo- corporeis vna modo quæ ad duplē appetitum sensitium pertainent, sub vnam vo- potentia varia luntatem: & quæ pluribus sensibus tam internis, quam externis percipiuntur, sub vnu possibilem cadunt. Itaq; huiusc opinionis ratio, ac fundamentum erit, quod res non sint absq; necessitate multiplicandæ, & quod nulla cogat necessitas duplē ponere intellectū; quandoquidem tam educatio specierū intelligibiliū ē phantasmatibus, quām eaiū usus, sive intellectio ab ijs elicita ad vnam, eandemq; vim intellecticē reuocari queunt. Quod si quis obijciat nihil posse producere principium suarum actionum, quod hæc sententia admittit, dum fatetur ipsū intellectum possibilem producere species, quæ intelligendi principia sunt. Occurrentum erit nihil posse producere principium primæ suæ operationis, sicq; intellectum non efficere in se principium educendi species ē phantasmatibus; hæc enim educatio est prima eius operatio, cuius principiū nihil sibi met efficit; at parare sibi actionum subsequentiū, idest, intellectiū principia: quæ sunt species intelligibles. Neque ex hac opinione sequitur idem simpliciter esse agens, & patiens respectu eiusdem formæ. Nam intellectus vna cum phantasma te producit species; per se autem sumptus easdem recipit: quemadmodū vna cum specie gignit intelligendi actum, & eundem nudè spectatus recipit.

Priori senten-  
tię ut magis  
Aristotelice  
cesserit pal-  
nia.

Respon-  
sionem  
ad fundamen-  
tum posterio-  
rum.

Ex his duabus opinionibus neutra sanè improbabilis videtur. Et si priorem libentius tueamur, quod propriū accedat ad doctrinam Aristotelis, qui hoc in libro capit. 4. text. 5. intellectum possibilem facit nudam tabulam, puramque potentiam, ac veluti materiam primā, cui aliunde, ac non ab ipsomet imprimendæ sint rerum intelligendarum notæ, sive imagines. Itaque ad alterius sententiæ rationem dicendum erit, esto quæ à pluribus facultatibus materiae inharentibus percipiuntur, ad vnam superiorē, & materiale vim sapientiū reducantur: non id tamen absolutè, atque vniuersim ita evenire: ac ne in re proposita accidat obstat naturam ipsam intellectus patiens, qui quo ad recipienda prima intelligendi principia est quasi ma- teria prima, quæ formas tam substantiales, quām accidentarias, ac prin- cipia, quibus suppositum agit, comparare sibi nequit, sed ad ea dun- taxat recipienda potestatem obtinet.

Vt docet Ari-  
stoteles hoc  
in libro cap. 5.  
text. 37;

### A R T I C V L V S III.

## RESPONSIO AD ARGVMENTA initio quæstionis proposita.

**D**iuimus nunc argumenta primi articuli, quæ ostendere nitibantur non dari intellectum agentem in nostra anima. Ad pri-  
mum dicendum non requiri intellectum agentem, ut aliquid  
imprimat in phantasma, sed ut vna cum illo producat species intelligi-  
biles in intellectum patientem. Licet enim phantasma crassum, & ma-  
teriale sit; tamen ex coniunctione, & consortio intellectus agentis habi-  
lius, fortiusque ad agendum efficitur, & ultra propriam naturam eleua-  
tur ad spiritalem effectum producendum. Qua de re in progressu.

Ad secundum, negandum est antecedens, & ad eius probationem di-  
cendum haud ob id phantasma non posse per se producere speciem in-  
telligibilem, etiam ut instrumentum animæ rationalis, quod nullus  
effectus possit esse nobilior sua causa instrumentaria: sed propter eam  
rationem, quæ in arguento attingebatur, videlicet quia nulla causa  
instrumentaria totalis, seu præcipua, si materialis sit, potest producere  
effectum spiritalem, ut potè, qui sit ordinis multò altioris. Verum non  
est propterea negandum posse phantasma concurrere cum intellectu  
agente ut causam instrumentariam minus præcipuam ad generationē  
specierum intelligibilium: quia tunc ea generatio non ipsi phantasma.  
ti, etiam ut instrumento, sed intellectui agenti, a quo ultra vim suam  
excitatur, simpliciter attribuenda est. Pro explicatione tertij argumen-  
ti sciendum Scotum in 2. distinc. 3. quæst. ultima, quem secutus est  
Gregorius in 2. distinc. 7. quæst. 5. artic. 1. existimare etiam Ange-  
lis intellectum agentem conuenire, tum ad abstrahendas species rerum  
singularium a rebus; (nam species rerum communium fatetur Scotus  
inditas fuisse Angelis in ipsum creatione) tum ut sit lumē, cuius vir-  
tute intellectus possibilis de intelligibili veritate iudicet. Contraria  
tamen sententia vera est, quam tuetur D. Thomas prima parte quæst.  
54. art. 4. eiusque sectatores, afferentes non indigere Angelos intelle-  
ctu agente, sed tam vniuersalia, quam singularia per species a Deo sibi  
inditas cognoscere. Quod consentaneum est ijs, quæ docet D. Diony-  
sius cap. 7. Cælest. hierarch. D. Damascenus lib. 2. fidei orthodoxæ ca-  
pit. 3. Diuus Augustinus 2. de Genesi ad literam capit. 8. & lib. 4. cap.  
24. Nec vero in Angelis intellectus agens requiritur, ut suo lumine pos-  
sibilem collustret, cum eis, ad dijudicandam veritatem sufficiat vis ipsa  
intellectus possibilis, quæ ex propria sua natura lumen quoddam est e  
fonte diuinæ, & æternæ lucis diriuatum. Itaque ad hanc argumenti  
partem dicimus sic circò nobis intellectum agentem dari, quia cum no-  
stet intellectus possibilis à primæua sua origine rerū imaginibus pro-  
fus careat, necessariò illi ab auctore naturæ aliqua potentia danda fuit,  
cuius opera eiusmodi imagines ascisceret, quod in Angelis locum non  
habet.

Quod vero attinet ad secundam eiusdem argumenti partem, in qua  
petitur an sit admittendus sensus agens à patiente distinctus; iam ea  
quæstio superius à nobis profligata est, ubi partem negatiuam statuimus,  
ostendimusque diuersam esse rationem in intellectu & sensu, cum ob-  
iectum sensibile vi propria potentiam sensituum mouere queat trans-

mittendo

Non esse ad  
mittendum  
sensum agen-  
tem.

In Angelis  
non dari in-  
tellectum agé-  
tem.

Producio spa-  
cierum intel-  
ligibilium, nō  
attribuitur  
phantasmati  
etiam ut in-  
strumento.

Ad 3.

mittendo ad illam sui imaginem. Nec enim ea species à gradu materi-  
ali ad immateriale ascendit, vt quærenda sit alia altioris ordinis facul-  
tas, à qua obiectum, aut potentia eleuetur sicuti in eductione specierū  
intelligibilium è phantasmatibus accidit. Denique quod eodem argu-  
mento de voluntate agente obijcitur, facile dissoluet, qui dixerit tu-  
perfluam esse huiusmodi potentiam, cùm voluntas non egeat specieb<sup>9</sup>,  
alio vè principio operandi, quod sibi aliunde conferri debeat; cùmque  
satis ei sit proponi ipsi ab intellectu rem, vt in eam feratur.

Cum non de-  
tur voluntas  
agens.

Ad ultim.

Patiens intel-  
lectus agens  
præcessit.

Quo patio  
intelligi de-  
bet omne  
agens esse pa-  
tiente præstan-  
tia.

Ad ultimum argumentum respondendum est solum intellectum possibilem, non vero agentem iudicare, & intelligere, vt proxima quæstiōne disseremus, et si quibusdam philosophis aliter visum fuerit. Quod verò circa intellectus possibilis nobilitatem opponitur; dicimus eum agente nobiliorem esse, quanquam aliter sentiat Ferratiensis quæst. 9. huius libri post D. Thomam in 2. sent. distinct. 20. quæst. 2. art. 2. & de verit. quæst. 10. art. 8. Primum, quia intellectus agens est quasi ad minister patientis, cùm totus occupetur in educendis speciebus, quib<sup>9</sup> ille utatur. Item, quia ea facultas præstantior habet, cuius operatio nobiliores sunt; ac intellectio nobilissima est hominis operatio; vnde humana felicitas, quæ ad excellentissimam potentiam, & nobilissimum eius actum pertinet in actione intellectus possibilis, hoc est, in contemplatione summi boni consistit. Neque obstat illud D. Augustini, & Aristotelis, agens esse paciente nobilius; id enim ratum, firmumque est, si alterū præcise, qua ratione patitur, alterum pro ut agit, spectetur; quandoquidem agere, quam pati ex se præstantius est. Itaque si intellectus agens, quatenus species intelligibiles in patientem producit; patiens vero pro ut eas recipiendo patitur, absolute spectetur, haud dubie sub ea præcisē consideratione anteponendus est intellectus agens patienti. Verum id non obstat quominus patiens, si secundū proprias actiones, quas edit, expendatur agenti simpliciter præfetti debeat.